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Seznam zkratek

AMPA a-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

ATP adenosintrifosfát

С kontrolní skupina

C+K kontrolní skupina s kainátem

CA Cornu Amonis

CA1 oblast CA1 hippocampu

CA3 oblast CA3 hippocampu

CO oxid uhelnatý

C02 oxid uhličitý

DNA deoxyribonukleová kyselina

eNOS endoteliální nitric oxid syntáza

H hypoxická skupina

H+K hypoxická skupina s kainátem

iNOS inducibilní nitric oxid syntáza

KA kainát, kainic acid

NADPH-d nicotin amid adenin dinukleotid fosfát diaforáza

nNOS neuronální nitric oxid syntáza

NMDA N-methyl-D-aspartate

NO oxid dusnatý, nitric oxide

NOS nitric oxid syntáza

p02 parciální tlak kyslíku

ТЕ 1 temporální oblast 1

3

1. Obsah

1. Obsah 4

2. Úvod 6

2.1. Vliv kainátu na neuronální populace CNS 6

2.1.1. Kainát 6

2.1.1.1. Struktura 6

2.1.1.2. Neurotoxicita 6

2.1.1.3. Způsob aplikace 6

2.1.1.4. Systémové účinky 7

2.1.1.5. Excitotoxicita 7

2.1.1.6. Apoptóza 7

2.1.1.7. Nekróza 8

2.1.1.8. Strukturální a funkční změny 8

2.1.1.9. Vliv kainátu na hippocampus 8

2.1.1.10. Neuronální změny následující aplikaci kainátu 9

2.1.1.11. Produkce volných radikálů 10

2.1.2. Kainátové receptory 10

2.1.2.1. Začátky výzkumu 10

2.1.2.2. Klasifikace glutamátových receptorů 10

2.1.2.3. Specifické receptory pro kainát 11

2.1.2.4. Podjednotky kainátových receptorů 12

2.1.2.5. Distribuce receptorových podjednotek pro kainát 12

2.1.2.6. Role kainátových receptorů 12

2.1.2.7. Role kainátových receptorů v patogenezi epileptické aktivity 13

2.1.2.8. Nocicepce a další role kainátových receptorů 13

2.2. Vliv hypoxie na neuronální populace CNS 14

2.2.1. Klasifikace 14

2.2.2. Mozková cirkulace 15

2.2.3. Hypoxické poškození mozku 15

4

2.2.4. Změny metabolismu nervové buňky při nedostatku kyslíku 16

2.2.5. Snížení energetických rezerv 16

2.2.6. Porucha funkce iontových kanálů 17

2.2.7. Důsledky zvýšené hladiny intracelulárního Ca2+ 17

2.2.8. Narušení buněčné integrity 17

3. Cíl práce - pracovní hypotéza 19

4. Metodika - statistika 20

4.1. Vyvolání hypoxie 20

4.2. Aplikace kainátu 20

4.3. Experimentální skupiny zvířat 20

4.4. Perfuze 21

4.5. Barvení na průkaz NADPH-d pozitivních neuronů 22

4.6. Kvantifikace NADPH-d pozitivních neuronů 23

4.7. Statistické hodnocení 24

5. Výsledky 25

5.1. 22-denní zvířata s kainátem aplikovaným 18. den věku 25

5.2. 90-denní zvířata s kainátem aplikovaným 18. den věku 30

5.3. 365-denní zvířata s kainátem aplikovaným 18. den věku 37

5.4. 22-denní zvířata s kainátem aplikovaným 12. den věku 42

5.5. 90-denní zvířata s kainátem aplikovaným 12. den věku 48

6. Souhrnná diskuse 55

7. Souhrn 61

8. Summary 63

9. Literatura 65

10. Přílohy - publikace 84

5

2. Úvod

2.1. Vliv kainátu na neuronální populace CNS

2.1.1. Kainát

2.1.1.1. Struktura

Kyselina kainová, kainát (KA), [2-carboxy-4 (1-methyl-ethenyl)-3-

pyrrolidinacetoctová kyselina] je rigidní strukturální analog kyseliny glutamové

(Zagulska-Szymczak et al. 2000). Je agonistou ionotropních, non-NMDA

glutamátových receptorů, které se dělí na dva druhy (AMPA a KA receptory)

(Honoře et al. 1987, Kaczmarek et al. 1997, Zagulska-Szymczak et al. 2000).

2.1.1.2. Neurotoxicita

Neurotoxický efekt kainátu na neurony mozkové kůry byl postupem času

specifikován jako selektivní toxický efekt na neuronální těla, zatímco axony

procházející danou oblastí nebo ty, které jsou v této oblasti přepojeny, zůstávají

intaktní. Rovněž bylo zaznamenáno vzdálené působení kainátu, aplikovaného do

komorového systému mozku, na těla neuronů v oblasti CA3 hippocampu.

Vzhledem к popsané senzivitě limbických struktur к neurotoxickému vlivu

KA, která je vysvětlována vysokou denzitou vazebných míst pro excitační

aminokyseliny v těchto oblastech, záchvaty indukované kainátem se považují za

uspokojivý model parciálních záchvatů s komplexní symptomatologií u člověka

(Koryntová et al. 1997, Kubová et al. 2001, Velíšková et al. 1988).

2.1.1.3. Způsob aplikace

Kainát slouží jako spolehlivý model neuronální excitace. Obvykle se

aplikuje systémově, intraperitoneální cestou, nebo intracerebrálně, především do

amygdaly.
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2.1.1.4. Systémové účinky

Systémová dávka kainátu se pohybuje mezi 8 a 12 mg/kg váhy potkana.

Kainát vede к dlouhodobě udržované depolarizaci neuronů, jejíž manifestací je

komplexní záchvatové chování (Zagulska-Szymczak et al. 2000). Závažnost

těchto záchvatů progreduje postupně, počínajíc imobilizací, mírným pokyvováním

hlavou, občasnými „wet dog shakes", jednostranným klonusem přední končetiny,

pokračuje frekventovanějšími „wet dog shakes" (Baran et al. 1987, Ben-Ari et al.

1981, Liang et al. 2000), „piano player state" (Zagulska-Szymczak et al. 2000),

salivací, bilaterálním klonusem předních končetin (Liang et al. 2000) a

zintenzivňuje se do podoby těžkých generalizovaných končetinových křečí

(Lothman et al. 1981, Zagulska-Szymczak et al. 2000) spády, běháním a

salivací, což je následováno kontinuálním generalizovaným záchvatem s

klonickou extenzí končetin a smrtí (Baran et al. 1987, Ben-Ari et al. 1981, Liang et

al. 2000).

2.1.1.5. Excitotoxicita

Jakožto excitotoxin centrálního nervového systému savců indukuje KA

neuronální buněčnou smrt (Akhlaq et al. 2001, Šperk et al. 1983, Zagulska-

Szymczak et al. 2000) formou apoptózy i nekrózy (Akhlaq et al. 2001, Filipkowski

et al. 1994, Pollard et al. 1994, Simonian et al. 1997).

2.1.1.6. Apoptóza

Apoptóza je charakterizována smrštěním cytoplazmy, kondenzací

chromatinu a degenerací DNA do oligonukleárních fragmentů. Apoptóza je aktivní

děj vyžadující expresi specifického programu buněčné smrti. Při apoptóze

dochází к poklesu ATP, ale ne v takovém rozsahu jako při nekróze, iontová

homeostáza je více méně zachována a mitochondriální poškození nebývá

rozsáhlé (Akhlaq et al. 2001).

Aplikace kainátu do amygdaly vede к apoptóze vzdálených

hippocampálních neuronů stimulací neuronální aktivity a uvolněním

neurotransmiterů (Akhlaq et al. 2001, Pollard et al. 1994).
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2.1.1.7. Nekróza

Naproti tomu nafouknutí cytoplazmy a organel a ruptura plazmatické

membrány charakterizují nekrózu buňky. Při nekróze nevyžadují neurony dodání

energie ani novou genovou expresi a umírají velice rychle, což je důsledek

porušené membránové permeability, rozsáhlého mitochondriálního poškození,

ztráty iontové homeostázy, poškození oxidativní fosforylace, nedostatku ATP,

poškození sousedních buněk uvolněním glutamátu a peroxidu (Akhlaq et al.

2001, Halliwell and Gutteridge 1999).

Apoptóza a nekróza jsou dva extrémní děje, mezi kterými existuje široké

spektrum jednotlivých procesů buněčné smrti s rozdílnými mechanismy a

morfologickými charakteristikami (Akhlaq et al. 2001). Je zřejmé, že prolongované

záchvaty mohou vést к ireverzibilnímu poškození mozku, a to buněčnou smrtí

formou nekrózy i apoptózy, což bylo popsáno jako následek záchvatové aktivity

(Langmeier et al. 2003).


[…]

neurons in primary auditory
cortex per section area. H =
hypoxic group, H + К = hypoxic
and kainate group, С = control
group, С + К = control and
kainate group. Mean ± S.E.M.

Discussion

Our findings show that long-lasting intermittent
perinatal hypoxia lowered the number of NADPH-d
positive neurons in all examined areas of the

hippocampus in adult animals, which had been influenced
by hypoxia during their perinatal life. It seems to be the
same effect as we observed in CA1 and CA3 areas of the
hippocampus in 90-day-old rats (Benešová et al. 2003).
This could support the theory that hypoxia causes a rapid
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loss of high-energy phosphates, generalized
depolarization, progressive proteolysis, and loss of
membrane integrity, due to damage to membrane lipids
by lipolysis. The post-ischemic suppression of protein
synthesis, which could explain the loss of neurons, was
reported in numerous studies (White et al. 2000). It is
evident that translation in the post-ischemic brain is not
regionally homogenous; the cortex, hippocampal CA1
and hilus, and caudate show severe and prolonged
suppression of protein synthesis, whereas the
hippocampal dentate gyrus and brainstem structures are
less affected. In several of these studies the CA1 zone,
which is the most susceptible to neuronal death following
ischemia, never recovered protein synthesis, indicating
that a prolonged deficit in post-ischemic protein synthesis
correlates with selective vulnerability (White et al. 2000).

Many studies have shown that nicotinamide
adenine dinucleotide phosphate-diaphorase (NADPH-d)
may correspond to the neuronal NOS, and it is therefore
suggested that neurons containing NADPH-d are likely to
be capable of producing NO (Montecot et al. 1997).
NADPH-d reactivity has been detected in various regions
of the nervous system of mammals including the rat. The
coexistence of NADPH-d reactivity and neurotransmitter
or neuropeptide reactivity has been demonstrated in
certain populations of neurons (Wang et al. 2001). The
method used to demonstrate nitrergic elements in the
brain is based on histochemical reaction for NADPH-d.
The most important and attractive reason for the interest
of neuroanatomists in this technique arose when
NADPH-d was identified as a marker of neuronal NOS.
Thus, the relatively simple NADPH-d histochemical
technique was widely used to identify NO producing
elements in the brain of representatives of all vertebrate
classes. With the development of antibodies against NOS,
many studies have used immunohistochemistry to
characterize the nitrergic systems in the central nervous
system. It has been repeatedly proved that NADPH-d
activity and NOS immunoreactivity in the nervous
system is widely colocalized in the same sets of neurons.
The exact match between the staining obtained with both
technical approaches has been discussed in connection
with several regions as the olfactory receptors and their
projections, cells in the cerebral cortex and in specific
neuronal populations of the spinal cord (Moreno et al.
2002).

Perinatal i.p. KA administration brought about
reduced number of NADPH-d positive neurons in all
examined regions of the hippocampus in adult rats which

was also observed in CA1, CA3 areas of the
hippocampus and in the primary auditory cortex in 90-
day-old rats. The effect of KA had been studied in two
distinct hippocampal regions: in the dentate gyrus and
cornu amonis (CA) subfields. The granule cells comprise
the most prominent neuronal layer of the dentate gyrus.
The polymorphic layer of the dentate gyrus (also referred
to as the hilus) is another area frequently mentioned in
reference to changes following KA insult. The CA
subfields or the hippocampus proper consists of CA1 and
CA3 regions. The principal cell type of these regions is
the pyramidal cell (Lorente de Nó 1934). CA3 pyramidal
neurons are among the most responsive neurons to
kainate in the brain (Franck 1984, Ben-Ari and Cossart
2000). This was confirmed by our results. As an
excitotoxin for the mammalian central nervous system,
KA induces neural cell death by apoptosis as well as by
necrosis (Akhlaq et al. 2001). It is well established that
prolonged seizure activity can lead to irreversible brain
damage, by both necrotic and apoptotic types of cell
death, which has been recently reported as a consequence
of seizures (Langmeier et al. 2003). Intraperitoneal
administration of KA results in the death of neurons in
the CA1 and CA3 areas. On the contrary, the dentate
gyrus is consistently spared from KA-caused
neurodegeneration. This is also evident from our results.
The number of NADPH-d positive neurons in dorsal and
ventral blades of the dentate gyrus was decreased after
perinatal KA administration but these changes were not
so evident as in CA1 and CA3 regions of the
hippocampus. The cellular processes caused by KA
administration include: excessive neuronal firing
resulting in seizures, neuronal cell loss, neuronal
plasticity and glial reactivation (Zagulska-Szymczak et
al. 2000). Our results, showing a reduced number of
neurons could be explained by hypoxic or possibly toxic
alterations of these regions, depending on different
sensitivity of the discussed regions to these possible
factors. NADPH-d positive neurons are probably
interneurons. The reason of their reduced number can
also be a result of changes in gene expression. The color
intensity of the neurons is also not the same in all studied
regions, since it seems to be higher in the CA3 area than
in CA1 region. This could be explained by a higher
density of interneurons in this area.

On the contrary, the long-term repeated hypoxia
and perinatal i.p. administration of KA brought about an
increased number of NADPH-d positive neurons in some
examined regions of the central nervous system, i.e. in
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dorsal blade of the dentate gyrus and in the primary
auditory cortex of adult male rats. The different response
of the dentate gyrus can be supported by results of other
authors. Domoic acid, which is structurally related to
kainic acid, also causes neuronal excitation. Lesions in
the hippocampus, caused by this agent were limited to the
neurons in the CA1 and CA3 subfields of the
hippocampus and the hilus of the dentate gyrus whereas
granular neurons of the dentate gyrus were spared
(Ananth et al. 2003). The different response of primary
auditory cortex could be explained by lack of kainate
receptors in this area. Our findings also suggest that
hypoxia might induce higher expression of nNOS, which
could contribute to the neuronal integration as responding
to the different physiological demands under hypoxic
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