UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

FYZIOLOGICKÝ ÚSTAV

PŘEDNOSTA: Prof. MUDr. O. KITTNAR, CSc.
128 00 PRAHA 2, ALBERTOV 5

UNIVERZITA KARLOVA v Praze
1. lékařská fakulta
Oddělení pro vědeckou činnost a zahraniční styky
Kateřinská 32
121 08 Praha 2

Posudek školitele

Jméno: **MUDr. Petra Benešová**

Adresa: K Sídlišti 498/17, 140 00 Praha 4 – Podolí

Obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

MUDr. Petra Benešová (narozená 10.9.1975 v Praze) nastoupila na Fyziologický ústav 1. LF UK 1. 10. 2000 v rámci postgraduálního studia. Pracovala zde v laboratoři funkční morfologie CNS, kde se věnovala studiu vlivu dlouhodobé opakované perinatální hypoxie a kainátu na denzitu nitrergních neuronů v hippocampu a ve sluchové kůře laboratorních potkanů.

Od 1. 2. 2001 zároveň pracuje jako sekundární lékařka na Klinice otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 1. LF UK a FN Motol. 12.12. 2003 složila atestaci Otorinolaryngologie I. stupně.

Výsledky své práce dr. Benešová publikovala kromě sedmi kongresových abstrakt a jednoho článku in extenso v časopise s recenzním řízením bez IF

(Benešová P., Langmeier M., Betka J., Pokorný, J., Trojan S.: Vliv kainátu na počet NADPH-diaforáza pozitivních neuronů v hippocampu u potkanů vystavených chronické hypoxii během časně ontogeneze. *Česk Fysiol* 52 (2): 84 - 85, 2003.) ve dvou člancích in extenso v časopise s IF (Benešová P., Langmeier M., Betka J., Trojan S.: Changes in the number of nitrenergic neurons following kainic acid administration and repeated long-term hypoxia. *Physiol Res* 53: 343-349, 2004. **IF=1,140**; Benešová P., Langmeier M., Betka J., Trojan S.: Long-lasting changes in the density of nitrenergic neurons following kainic acid administration and chronic hypoxia. *Physiol Res* 54: 565-571, 2005. **IF=1,140**). Svě dosavadní výsledky dr. Benešová prezentovala na několika domácích i zahraničních konferencích.

V roce 2001 složila dr. Benešová Certificate in Advanced English a v roce 2002 Státní všeobecnou jazykovou zkoušku z němčiny. 26.11.2004 složila státní doktorskou zkoušku „Fyziologie a patofyziologie člověka“.

MUDr. Petra Benešová dosud publikovala 2 práce v časopisech s IF (**průměrný IF = 1,140**), 1 práci in extenso v časopise s recenzním řízením bez IF a 7 sjezdových abstrakt.

Práci v laboratoři vykonávala velmi dobře, se zájmem studovala problematiku svého oboru (vliv excitotoxických látek a hypoxie na vývoj neuronálních populací mozku), své dosavadní výsledky prezentovala aktivně na několika zahraničních i domácích konferencích. Svědomitě vykonávala na našem ústavu i pedagogickou činnost. Je rovněž třeba ocenit, že se jí podařilo velmi dobře skloubit náročnou práci na ORL klinice s experimentální prací v naší laboratoři.

Na základě těchto skutečností doporučuji vyhovět její žádosti o obhajobu disertační práce „Vliv kainátu a chronické hypoxie na denzitu nitrenergických neuronů“.

V Praze dne 27. ledna 2006

Prof. MUDr. Miloš Langmeier, DrSc.
školitel
Fyziologický ústav 1. LF UK
Albertov 5
128 00, Praha 2